
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

 
П Р И К А З 

 

22.03.2024 г.Сальск  № 177 
 

Об организации работы 

общеобразовательных учреждений  

Сальского района по  приему 

заявлений в 1 класс на 2024-2025 

учебный год  

 

 

  

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

приказом Министерства просвещения  РФ от 02.09.2020  № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями), Постановлением Администрации Сальского района  от 21.02.2024 

№ 253 «О закреплении муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений за конкретными территориями Сальского района на 2024 год»,  

приказом  управления образования Сальского района от 22.02.2024 № 99  «О 

закреплении муниципальных  общеобразовательных учреждений  Сальского  

района за конкретными территориями Сальского района на 2024 год»,  с целью 

соблюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного образования,  

 

приказываю: 

 
1.Утвердить плановые показатели приема в 1-е классы в 

общеобразовательные учреждения  Сальского района на 2024-2025 учебный год 

(Приложение). 

2. Определить номер 7-24-67 телефоном «горячей линии» управления 

образования по вопросам приема детей в первые классы с графиком работы 

ежедневно в рабочие дни с 08.30 до 17.00.  

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 

3.1 соблюдение требований действующего законодательства при приеме 

заявлений в 1-е классы на 2024-2025 учебный год: 



- с 01.04.2024 по 30.06.2024 от граждан, проживающих на территории, за 

которой закреплено общеобразовательное учреждение, а также лиц, имеющих 

первоочередное или преимущественное право; 

-   с 06.07.2024 – для всех желающих до момента заполнения свободных мест, но 

не позднее 05.09.2024; 

       3.2 информирование о правилах приема в 1-е классы, о  количестве 

свободных мест через различные источники (информационный стенд, 

официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

общеобразовательного учреждения); 

 3.3 размещение не позднее 01.07.2024 года на сайте общеобразовательного 

учреждения информации о наличии свободных мест в первых классах для лиц, 

не проживающих на закрепленной за общеобразовательным учреждением 

территории; 

3.4 предоставление информации о количестве свободных мест в 1-х классах в 

управление образовании с 01.04.2024 по 05.09.2024  на 30 число каждого месяца; 

3.5 предоставление в управление образования, при выявлении потребности, 

превышающей плановые показатели приема, служебного письма с обоснованием 

потребности и ресурсных возможностей общеобразовательного учреждения. 

4. Отделу образовательных учреждений управления образования: 

4.1 осуществлять контроль за организацией приема в 1-е классы в 

общеобразовательных организациях; 

4.2 организовать работу «горячей линии» управления образования по 

вопросам приема детей в первые классы по графику с 8.30 до 17.00. 

5. Шаталову А.Г., главному инженеру по ИТ и ПО  разместить настоящий 

приказ на официальном сайте управления образования Сальского района в 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».  

5. Контроль   исполнения  приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Начальник  

 

 

 

 

Г.В. Лиманская  

 

 

 

 

 

 

 

 

Светлана Анатольевна Погорелова, 

8(86372)7-24-67 


